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Kleine Anfrage der Abgeordneten Jutta Blatzheim-Roegler und Pia Schellhammer
- (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) betreffend Mobilititssituation in Worms
- Kleine Anfrage Drs. 17/8514 -

Sehr geehrter Herr Landtagsprasident,

die Fragestellungen betreffen teilweise Themen, die der kommunalen Planungshoheit
- zuzuordnen sind. AbschlieBende Aussagen zu diesen kommunalen Planungen kann die Landesregierung nicht tatigen.

Dies Vorausgeschlckt beantworte ich die vorbezeichnete Kleine Anfrage namens der Landesreglerung wie folgt

Zu Frage 1:

- In den nachfolgenden Tabellen sind die in den vergangenen zehn Jahren geflossenen -
Flnanzzuwelsungen des Landes an die Stadt Worms aufgefiihrt: -

~ a) Zweckgebundene Zuweisung des l.andes nach § 1(_) Abs. 1 Nahverkehrsgé'setz

Jahr ] | Betrag

2009 107.824,50 €

2010 100.441,87 €

2011 111.083,50 € |
2012  112.749,75 €
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Jahr Betrag
2013 114.440,00 €
2014 116.157,60 €
2015 117.899,96 €
2016 119.668,45 €
2017 121.463,47 €
12328542 €

2018
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b) Allgemeine StraRenzuweisung gemal § 14 LFAG (Angaben der Stadt Worms):

Betrag

Jahr
2009 554.641,00 €
2010 556.355,00 €
2011 560.044,00 € .
2012 559.423,00 €
2013 557.049,00 €
- 2014 558.092,00 €
2015 559.421,00 €
2016 618.285,00 €
2017 648.876,00 €
2018

759.988,00 €
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¢) Die an die kreisfreie Stadt Worms gewahrten Bef6rderungskostenzuweisungen nach
§ 15 LFAG sind nachfolgend aufgelistet (Angaben Mdl): .

Jahr ~ Betrag
2009 750.049 €
2010 © 801.969 €
2011 817.752¢€
- 2012 903.442€
2013 1.015.341 €
2014 970.140 €
2015 1.401.950 €
2016 © 1.119.800 €
2017 | 1.650.560 €
2018 ‘ 1.687.935 €

d) Zweckgebundene Finanzzuweisungen nach dem LVFGKom

2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
LVFGKom/ | ‘
LFAG € € € € € € € € € €
BPNY 285.000| 423688| -2.706] -11.117|242.796 0 0| 140.549 0 0
Strallen- :
bau " [1.764.052| 970.2001301.470 | . 749.298 | 108.000 | 1.503.354 | 896.166 | 647.239 ! 161.310 | 857 738
Radwege | 34.579 0| 114.000 3.833 0 0 0 0 0l 0
Briicken 0 0]512.000 ] 1.095.500 | 482.900} 160.130 0 ) 0 9
Gesamt 2.083.63111.393.888 | 924.764 | 1.837.514 | 833.696 | 1.663.484 | 896.166 | 787.788 | 161.310 | 857.738


Rhehllandpfalz

MINISTERIUM FUR
: WIRTSCHAFT, VERKEHR,
— Seijte 4 - , ' : LANDWIRTSCHAFT
: UND WEINBAU

~ Zu Frage 2:

Gemal den Angaben der Stadt Worms sind folgende Malinahmen reaﬁsiért worden:

| Verbesserung im Stadtbusverkehr / Regionalbusverkehr
“hinsichtlich

o T_akt
o Umlauf
_ e ErschlieBung
e Ubergang zum SPNV
. Intermodalitét mit Einfuhrung des VRNnextbike

Bei folgenden StraRenbaumafinahmen wurden die sich im Baufeld befindlichen Bushaltestellen barrierefrei ausgebaut:

. Fnedr;chstraf&e 2 Haltestellen, Jewells elnseitlg
(Einbahnstrafie)

s Friedrich-Ebert-Strale — 2 Haitestellen jeweils beidseitig

 Hochheimer StraBe - 2 Haltestellen, ;ewelfs beldselttg
"« Bebelstrale — 1 Haltestelle beidseitig
;".""Parallelentlastung B9-5 Haltesteilen, jeweils beidSeitig

. And_reas'strafs'e (derzeit in BaU) - 1 Haltestelle, einseitig

» Haltestelle NVZ Hermsheim - 1 Haltestelle, einseitig
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Zu Frage 3 |

Gemalk den Angaben der Stadt Worms sind folgende MaBnahmen vorgesehen:

ZRNN-Projekt: Verbesserungen im SPNV und OPNV

'Folgende Bushaltestellen sollen in naher Zukunft im Rahmen von Strallenausbaumalinahmen barr:erefrel umgebaut werden:

Haltestelle NVZ Herrnshéim ~ 1 Haltestelle, einseitig-

Alzeyer StraBe, 1 Haltestelle (Schwimmbad), beidseitig

Landgrafenstrae — 2 Haltestellen; jeweils beidseitig

Zelterstralle — 2 Haltestellen, jeweils be‘idseitig'

" Neubachstralie — 1 Haltestelle, einseitig

Dartiber hinaus ist zu ergénzen:

Nach der Umsteliung der Regionélbahn RB 44 Bensheim — Mannheim Hbf — Worms
- Hbf — Mainz Hbf auf die S-Bahn Linie 6 am 10. Juni 2018, wurde das Angebot der Linie

Zum

Fahrplan 2019 taglich zu einem Halbstundentakt verdichtet und zum

Fahrplan 2022 werden die derzeit eingesetzten Fahrzeuge von Typ ET 425 durch neue Fahrzeuge vom Typ Mireo ersetzt. Die Fahrzeuge haben eine Hochstgeschwindigkeit von 160 km/h und verfugen Uber 200 Sitzplatze. Sie erméglichen niveaufreies Ein- und Aussteigen und verfiigen Gber WLAN. |

Zu Frage 4:

In den vergangenen zehn Jahren wurden nach Kenntnisstand des Landesbetriebs Mobilitat in und um Worms folgende Radwegeprojekte realisiert:

L

Rheinradweg von Worms- Nbrd nach Rheindirkheim

Stadtlscher Rad- und Gehweg im Zuge der OD Worms Herrnsheim
B 47 Worms Rheinstralie bis Worms Rheintor

B 9 Worms-Nord bis Knotenpunkt Gallborn

Innerstadtischer Radweg im Zuge der Parallelentlastung B 9


Rheinland] Yalz,

MINISTERIUM FUR
WIRTSCHAFT, VERKEHR,

— Seite 6 _ o . LANDWIRTSCHAFT
' . : | unpwEINBAU

+ B 47 Ausbau der OD Pfeddersheim mit Geh- und Radweg
.+ B 47 Radweg im Zuge der 2. Rheinbriicke

Zu Frage 5:

Fur die Stadt Worms und das um!iegende Gebiet werden nach Kenntnisstand des Landesbetriebs Mobilitdt die unten aufgefiihrten Radwegeprojekte geplant. Angaben zum Zeitpunkt der Fertigstellung sind gegenwartig bei keinem der genanhte'n Projekte maglich: ‘ '

» L 425 von Worms-Herrmsheim nach Worms-Abenh_eim (Baubeginn 2019)
¢ L 439 iﬁ Worms-Neuhausen |

» L 456 Heuchelheim bis Kleinniedesheim

. Worms-Heppenheim bis Stadtzentrum

+ Worms-Abenheim bis Worms-Herrnsheim

+ Worms-Nord bis Osthofen

+ Worms bis Ludwiéshafen (Pehd!er-Radrouté), siehe auch Frage Nr. 6.

Gemal den der Landesregierung vorliegehden Informationen erstellt die Stadt Worms derzeit im Zusammenhang mit den zukinftigen Entwicklungen im Radverkehr ein Stadtentwickiungskonzept Mobilitét. k ' |

Zu Frage 6.

Die Bezeichnung Radschnellwegé wird heute als Uberbegriff fur Radschnellverbindungen und Radvorrangrouten verwendet, letztere werden in Rheinland-Pfalz als Pendler-Radrouten (PRR) bezeichnet.

Das Land Ubernimmt grundsatzlich 80 Prozent der Kosten der Machbarkeitsstudien als Interessenanteil. Voraussetzung ist der Abschluss einer Kooperationsvereinbarung als eine gemeinsame Absichtserklarung der beteiligten Kdmmunen mit dem Ministerium fir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau (MWVLW). - ' ‘

Der Verband Region Rhein-Neckar (VRRN}) ist beauftragt im Namen des MWVLW die Federfuhrung firr die Erstellung der Machbarkeitsstudien fiir das Projekt PRR Oberrhein zwischen Worms und Karlsruhe/Worth zu tibernehmen, der LBM Speyer ist vor Ort mit eingebunden. Der gesamte Abschnitt ist in drei Unterabschnitte eingeteilt.

1. Ludwigshafen — Schifferstadt

Die far den 1. Unterabschnitt vorliegende Machbarkeitsstudie des VRRN fiir eine PRR von Mannheim/Ludwigshafen — Schifferstadt wurde vom beauftragten Ing.-Biiro auf die V(:Jrgaben fur PRR des LBM RP aktualisiert. Die offizielle Ubergabe an die Spitzenvertreter der beteiligten Kommunen durch Herrn Sts Becht erfolgte am.

~ 29. Januar 2019 im MWVLW. Derzeit erfolgt die Vorstellung und Abstimmung in den Gremien der beteiligten Kommunen.

2. . Worms — Ludwigshafen

Die Kooperationsvereinbarung fir die Machbarkeitsstudie mit dem MWVLW ist -
abgeschlossen. Die Bearbeitung der Machbarkeitsstudie erfolgt derzeit durch das beauftragte Ingenieurbiiro.. Die Fértigstellung wird fur Spatsommer 2019 erwartet.

| 3: Schifferstadt — Wérth/Karlsruhe

Die Kooperationsvereinbarung fur die Machbarkeitsstudie mit dem MWVLW ist abgeschlossen. Die Bearbeitung der Machbarkeitssiudie erfolgt derzeit durch das beauftragte Ingenieurbiiro. Die vom Bundesministerium fir Verkehr und Infrastruktur geforderte Bedarfs- und Potentialanalyse fiir eine ~ Radschnellverbindung mit Rheinguerung im Zusammenhang mit dem geplanten Bau einer zweiten Rheinbrlicke
- bei Worth wird in der Machbarkeitsstudie zum dritten Unterabschnltt durchgefuhrt Die Fertigsteliung wird fiir Spatsommer 2019 erwartet.

 Das Land gewdhrt den Landkreisen, Stadten und Gemeinden Zuwendungen fir investive MaRRnahmen zur Verbesserung der Verkehrsverhalinisse. Darunter fallen neben dem Ausbau von verkehrswichtigen kommunalen Stralen auch die Sanierung von Bricken im Zuge dieser Straflen und der Bau von Rédwegen. Durch den ab
1. Januar 2019 far die Dauer von drei Jahren eingefilhrten Zuschlag von 10 Prozent zum Grundférdersatz kann die Férderung der Baumalnahmen auf bis zu 80 Prozent der zuwendungsfahigen Kosten steigen. Noch stirker profitieren werden die in Gang gesetzten Projekte flr Pendler-Radrouten,“die einen ,Turbo“-Zuschlag um weitere
10 Prozent erhalten, so dass diese Projekte mit bis zu 90 Prozent der zuwéndungs—
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. fahigen Kosten forderfahig sein kénnen. Damit werden auch die vom Vorhabentrager erbrachten Planungsleistungen gewdrdigt, die nicht zuwendungsfahig sind. Die Kommunen missen als Vorhabentrager en{sprechende Férderantrage stellen.

Aufgrund der andauernden Abstimmungen bis zur Baureife in den drei Unterabschnitten ist derzeit nicht abzusehen, wann die ersten Férderantrdge zur Realisierung gestelit
- werden. Aufgrund des derzeitigen Projektstandes wird dies fir den Unterabschnitt

Ludwigshafen — Schifferstadt als Erstes erfolgen. |

| Zu Frage 7. |

Auf Landesebene gibt es eine Vielzahl von MaBnahmen zur besseren Verkntipfung der einzeinen Verkehrstrager. Hinsichtlich der Vernetzung und damit dem einfachen Ubergang zwischen OPNV, Pkw- und Fahrradverkehr, alternativen Mobilitats-angeboten und digitalen Mdglichkeiten wird auf die Beantwortung der Fragen 108 bis110 der Grofien Anfrage, Drucksache 17/6161, verwiesen.

Beziglich des Verkehrstrigers Binnenschif‘f wird es darauf anko'mmen, dass die Flachen des 6ffentlichen Binnenhafens Worms landesplanerisch gesichert werden,

‘damit unter anderem die Umschlagsanlagen des “kombinierten Verkehrs ~der -
verladenden Wirtschaft auch in der Zukunft leistungsfahig zur Verfligung stehen.

Zu kommunalen Planungen kann die Landesregierung keine abschlieRenden Aussagen treffen. GemalR den Angaben der Stadt untersucht das in Bearbeitung befindliche Mobilitatskonzept der Stadt Worms auch die Verknupfungspunkte zwischen den einzelnen Verkehrsarten und -trégern. . : ‘

Mit freundlichen GriiRen

N YA

Dr. Volker Wissing

